enthaltene Zinsanteil sowie Zinsen aus der Abdiskontierung von Forderungen mit TEUR 43 (Vj. TEUR 20) erfasst. Außer-
dem sind im Zinsaufwand die Zinsen für die Genussrechte mit TEUR 123 (Vj. TEUR 1.116) enthalten. Durch den Einsatz
von Zinsswaps erhöhte sich im Berichtsjahr der Zinsaufwand um TEUR 405 (Vj. TEUR 327).
Eine Zinssatzänderung von plus oder minus 100 Basispunkten, dies entspricht einer Zinssatzänderung von 1 %, hätte die
nachfolgend dargestellten Auswirkungen auf die Bilanz zum 31. Dezember 2014 und auf den Cash-Flow im nächsten Jahr,
wobei bezüglich des Cash Flow unterstellt wird, dass sich am Bestand der Guthaben und Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten und an den sonstigen Finanzverbindlichkeiten keine Veränderungen innerhalb des Betrachtungs-
zeitraums ergeben. Bei dem angegebenen Zinssatz handelt es sich um einen gewichteten Durchschnittszins.

(9)	 ERTRAGSTEUERN

Soweit die Voraussetzungen erfüllt sind, besteht zwischen der Schaltbau Holding AG und den operativen inländischen
Konzernunternehmen eine körperschaft-, gewerbe- und umsatzsteuerliche Organschaft.

Angaben in TEUR Stand 31.12.2013 + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Marktwert Zinssatz Marktwert GuV Eigenkapital Marktwert GuV Eigenkapital

Zinsswap - 1.632 3,17 % 589 75 412 - 560 - 75 - 392

Bankzinsen - 203 203

Übrige Zinsen - 8 8

Summe CF-Sensitivität - 136 136

Angaben in TEUR 2014 2013

Ertragsteueraufwand 5.078 6.471

Latenter Steueraufwand 1.042 2.514

6.120 8.985

Angaben in TEUR Stand 31.12.2014 + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Marktwert Zinssatz Marktwert GuV Eigenkapital Marktwert GuV Eigenkapital

Zinsswap - 1.733 2,96 % 457 - 320 -143 - -100

Bankzinsen -492 492

Übrige Zinsen -20 20

Summe CF-Sensitivität -512 512

88 Konzernanhang

Die latenten Steuern betreffen folgende Bilanzposten:

Für sämtliche körperschaftsteuerlichen und gewerbesteuerlichen Verlustvorträge sind latente Steuern angesetzt. Auf aus-
ländische Verlustvorträge in Höhe von TEUR 5.776 (Vj. TEUR 4.136) sind keine latenten Steuern angesetzt. Die Verlustvor-
träge sind zeitlich unverfallbar. Auf TEUR 28.039 (Vj. TEUR 22.397) an einbehaltenen Gewinnen von Tochterunternehmen
und assoziierten Unternehmen sind keine latenten Steuern angesetzt, da diese Gewinne zur Substanzerhaltung und Aus-
weitung des Geschäftsbetriebs in den jeweiligen Gesellschaften belassen werden. Von einer Ermittlung der potentiellen